
PINNGORTITALERIFFIK 
GRØNLANDS NATURINSTITUT 

 

POSTBOKS 570 

3900 NUUK 

GRØNLAND 

TLF. 36 12 00 

FAX 36 12 12 

www.natur.gl 
 

 
Departementet for Fiskeri og Fangst 
Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø 

17. maj 2024 

 

 

Emne: Risici for Grønlands eksport af produkter fra isbjørn på 

grund af canadisk isbjørneforvaltning 
 

I henhold til konventionen om international handel med truede arter (CITES) kan pro-

dukter af arter på Liste 2, herunder isbjørn, kun eksporteres, hvis den CITES-videnska-

belige myndighed udarbejder en Non-Detriment Finding-rapport (CITES-NDF), som do-

kumenterer, at fangsten er bæredygtig. I 2007 indførte Grønland et frivilligt eksport-

forbud for isbjørneprodukter på grund af mangel af videnskabelige data om Grønlands 

isbjørnebestande. Grønlands Naturinstitut (GN) igangsatte på det tidspunkt, arbejdet 

med at opsamle videnskabelige vurderinger af alle landets isbjørnebestande – et ar-

bejde, som nu er ved at blive afsluttet. GN vurderer derfor, at Grønland snart skulle 

være i stand til at ophæve eksportforbuddet og give grønlandske jægere mulighed for 

igen at sælge deres isbjørneprodukter på det internationale marked. 

Denne mulighed risikerer Grønland at miste på grund af forvaltningen af isbjørne i Nu-

navut. Grønland deler tre isbjørnebestande med Nunavut (bestandene i Davis-strædet, 

Baffin Bay og Kane Basin). I 2019 ændrede Nunavut deres fangstkvoter fra et kønsfor-

hold på 2 hanner pr. 1 hun til et kønsforhold på 1:1. Denne ændring øgede fangsten af 

isbjørnehunner i Nunavut med op til 50 %. Stigningen i fangst af isbjørnehunner gør sig 

gældende for alle bestande, der administreres af Nunavut, inklusiv de tre bestande, 

der deles med Grønland.  

På grund af denne stigning i fangsten af hunner i Nunavut, sendte IUCNs isbjørnespeci-

alistgruppe et brev til the Polar Bear Range States (PBRS: Canada, Grønland, Norge, 

Rusland og USA) d. 12. december 2023. I brevet blev der udtrykt bekymring over Nuna-

vuts ændringer i forvaltningen af fangsten, der ikke blev underbygget med en viden-

skabelig vurdering af bæredygtighed. Dette betyder, at fangsten sandsynligvis kan re-

sultere i overfangst og dermed overtræder kriterier udarbejdet af CITES, samt anbefa-

linger godkendt af PBRS. Hvis ikke der sker en ændring i det canadiske forvaltningstil-

tag, vil der være en øget sandsynlighed for at isbjørne blive flyttet til CITES Liste 1, som 

permanent kan lukke for al international handel med arten. 

Dette kan have følgende konsekvenser for Grønland: 

1. Ingen fangere i Vest- eller Østgrønland vil have mulighed for at eksportere 

isbjørneskind eller andre isbjørneprodukter.   
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2. Det vil ikke være muligt at starte trofæjagt på isbjørne i Grønland.  

3. De tre isbjørnebestande, som Grønland deler med Nunavut (Davis-strædet, 

Baffin-bugten og Kane-bassinet) risikerer at blive overfanget, medmindre ét 

eller begge lande reducerer deres fangster.  

 

CITES Animals Committee afholder møde i juli 2024. Dette brev har til formål at sikre, 

at Naalakkersuisut er opmærksom på Nunavuts handlinger og deres potentielle effekt 

på grønlandske isbjørnefangere. 

For at sikre, at det kan påvises, at jagt på isbjørne i hele deres udbredelsesområde er 

bæredygtig, kunne den canadiske regering implementere én af to løsninger: 

1. Nunavut beholder et kønsforhold i jagten på 1:1, men reducerer egne kvoter. 

2. Nunavut beholder egne kvoter, men returnerer til et kønsforhold på 2:1. 

Grønland kan bidrage med at sikre, at jagten på de delte isbjørnebestande i Baffin Bay 

og Kane Basin er bæredygtig ved at reducere grønlandske fangster. Dette vil dog ikke 

påvirke resultatet på alle de isbjørnebestande, som Canada ikke deler med Grønland 

GN anbefaler, at Naalakkersuisut genopretter dialogen med Canada om koordinering 

af forvaltningen af delte isbjørnebestande. Dialog om bæredygtig forvaltning af ikke-

delte bestande ville også være en fordel. 

 GN står til rådighed for eventuelle spørgsmål. 

 

Med venlig hilsen, 

 

Fernando Ugarte 

Afdelingschef 

 

 

 


